
Aanwijzingsbesluit cameratoezicht milieupleinen 2023 

DE BURGEMEESTER VAN ENSCHEDE 

  

Overwegende: 

  

Dat op grond van artikel 151c Gemeentewet en artikel 2:77 Algemene plaatselijke verordening gemeente 

Enschede 2009 (APV) in het belang van de handhaving van de openbare orde voor een bepaalde duur 

camera’s kunnen worden ingezet ten behoeve van het toezicht op openbare plaatsen en andere plaatsen 

die voor een ieder toegankelijk zijn; 

  

Dat op grond van deze artikelen van 4 maart 2022 tot 1 maart 2023 een pilot met cameratoezicht op 

een aantal milieupleinen (onder- en bovengrondse verzamelcontainers waar afval naartoe kan worden 

gebracht) is uitgevoerd; 

  

Dat de aanleiding voor deze pilot was dat op een groot aantal milieupleinen al sinds lange tijd sprake 

is van illegale bijplaatsing van afval, waarbij verschillende soorten grof huishoudelijk afval of zakken 

(rest)afval naast of in de buurt van een verzamelcontainer worden geplaatst; dat dergelijke afvaldum- 

pingen veelvuldig worden gemeld (in 2020 bijvoorbeeld bijna 9000 meldingen) hetgeen een indicatie 

is voor de daardoor ervaren overlast; dat deze afvaldumpingen zorgen voor overlastsituaties, verloede- 

ring, aantasting van (het gevoel van) de veiligheid en mogelijk zelfs gezondheidsrisico’s veroorzaken; 

dat het doel van de pilot was om te beoordelen of cameratoezicht leidt tot een vermindering van bij- 

plaatsingen; 

  

Dat de pilot is geëvalueerd en daaruit het volgende naar voren komt: 

• Uit 25 hotspots (de meest problematische locaties van afvaldumpingen) zijn 10 locaties gekozen 

en aangewezen voor cameratoezicht, omdat een groot aantal andere interventies (b.v. dagelijks 

schoonrijden, frequente communicatie-acties, informatieborden/tekstkar, posten door handhavers) 

daar niet succesvol bleken te zijn en op die locaties sprake was van een grote anonimiteit of lage 

sociale cohesie, met een lage kans om betrapt te worden op bijplaatsingen; 

• Op 4 van deze 10 locaties is cameratoezicht uitgeoefend; 

• Op 3 cameralocaties is het aantal bijplaatsingen afgenomen; 

• Op 1 cameralocatie is het aantal bijplaatsingen niet afgenomen (camera is daar pas later in het 

jaar geplaatst); 

• Het aantal meldingen/klachten over bijplaatsingen is op 3 cameralocaties afgenomen. Gemiddeld 

zijn er 70% minder klachten/meldingen op de locaties; 

• Met behulp van camerabeelden zijn 313 bijplaatsingen geconstateerd, waarvoor 289 boetes en 

24 waarschuwingen zijn opgelegd. Het cameratoezicht heeft geleid tot een forse stijging van het 

aantal boetes ten opzichte van het jaar daarvoor; 

• Cameratoezicht heeft een positief effect op het aantal bijplaatsingen en draagt bij aan het terug- 

dringen van de bijplaatsingen; 

Dat op meerdere locaties nog sprake is van illegale bijplaatsingen van afval; 

  

Dat het gezien het voorgaande in het belang van de handhaving van de openbare orde noodzakelijk is 

om een aantal milieupleinen aan te wijzen waar camera’s worden ingezet, met als doel om het aantal 

illegale afvaldumpingen terug te dringen en te voorkomen en daarmee de overlast, verloedering, aan- 

tasting van (het gevoel van) veiligheid en mogelijke gezondheidsrisico’s te bestrijden en te komen tot 

een schonere leefomgeving; dat in de aangewezen locaties (25 hotspots) de problematiek van het illegaal 

bijplaatsen van afval het grootst is en andere maatregelen onvoldoende effect hebben; dat het belang 

van de handhaving van de openbare orde en de daaronder te begrijpen bovengenoemde belangen 

zwaarder wegen dan de beperking van de privacy; 

  

Dat dit cameratoezicht deel uitmaakt van een bredere aanpak met de meerdere maatregelen om afval- 

dumpingen op milieupleinen tegen te gaan; 

  

Dat het cameratoezicht tijdelijk wordt ingesteld voor een periode van drie jaar; 

  

Dat overleg met de politie en de officier van justitie in de driehoek heeft plaatsgevonden; 

  

Gelet op artikel 151c Gemeentewet, artikel 2:77 Algemene plaatselijke verordening gemeente Enschede 

2009 (APV) en de Wet politiegegevens; 

  

Nr. 324080 

GEMEENTEBLAD 24 juli 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Enschede 

Gemeenteblad 2023 nr. 324080 24 juli 2023 1 



BESLUIT 

  

Vast te stellen het Aanwijzingsbesluit cameratoezicht milieupleinen 2023. 

  

Artikel 1 
De volgende gebieden worden aangewezen als gebieden waar camera’s worden ingezet als bedoeld 

in artikel 151c Gemeentewet en artikel 2:77 APV: 

De milieupleinen en directe omgeving daarvan die zijn gelegen aan: 

• Het Leunenberg; 

• Vlierstraat; 

• Beneluxlaan/hoek Genevestraat; 

• Belgiëlaan; 

• Londenlaan; 

• Getfertweg/Baurichter; 

• Brinkstraat; 

• Rietmolenstraat; 

• Lipperkerkstraat/Gronausevoetpad; 

• Lage Bothofstraat; 

• Dr. Benthemstraat; 

• Julianastraat/Wilhelminastraat; 

• Floraparkstraat; 

• Fazantstraat; 

• Wethouder Nijhuisstraat/hoek Jan Vermeerstraat; 

• Schoolstraat/Schipholtstraat; 

• Brouwerijstraat; 

• Wesselerbrink; 

• Veldhoflanden; 

• Dollardstraat; 

• Ribbelerbrinkstraat; 

• Boswinkel; 

• Twekkelerveld; 

• Helmerhoek Kevelhamhoek; 

• Oogstplein; 

zoals aangegeven op de bij dit besluit behorende en daarvan onderdeel uitmakende kaart (bijlage 1). 

Artikel 2 
Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking in het Gemeenteblad en geldt tot 1 augustus 

2026. 

Artikel 3 
Dit besluit wordt aangehaald als: Aanwijzingsbesluit cameratoezicht milieupleinen 2023. 

  

Aldus vastgesteld op 19 juli 2023. 

Burgemeester van Enschede, 

R.W. Bleker 

Bezwaar 

Tegen dit besluit kan een belanghebbende binnen zes weken na bekendmaking een bezwaarschrift in- 

dienen bij de Commissie Bezwaarschriften, Postbus 20, 7500 AA Enschede. Te laat ingediende bezwaar- 

schriften kunnen in beginsel niet in behandeling worden genomen. Een bezwaarschrift moet in ieder 

geval de volgende gegevens bevatten: naam en adres van de indiener, de datum van het bezwaarschrift, 

een omschrijving van het besluit waar het bezwaar tegen is gericht, de reden waarom bezwaar wordt 

ingediend, handtekening en zo mogelijk een kopie van dit besluit. Indien een bezwaarschrift is ingediend 

kan bij de voorzieningenrechter van de Rechtbank Overijssel (afdeling Bestuursrecht, Postbus 10067, 

8000 GB ZWOLLE) een verzoek om een voorlopige voorziening worden ingediend. Meer informatie is 

te vinden op www.enschede.nl onder de zoekterm “Bezwaarschrift”. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 324080 24 juli 2023 2 



Bijlage 1: Kaart aanwijzingsbesluit cameratoezicht milieupleinen 

Gemeenteblad 2023 nr. 324080 24 juli 2023 3 


